§. XIX. Aperta haec Via est. Patuit ad Consilia aditus. Iam ad Collegi-
um festinandus gradus, Sic tandem procurremus ad metam. Itaque serviamus insti-
tuto, et de Collegio tradamus. Nomen habet a personis, quibus continetur. (ff)
Numerus ternarium non excedit, Quotquot inseruntur, Nobiles sunt. Virtute elu-
cento. Adeo magnus ille honos, et Reipublicae utilitate metiendus. (gg) Contra
nociturus, si venalis. Alibi necessitudo et favor: hic sola merita aestimantur.

(ff) Collegium unum. Classes Magistratum diversae. Egregium Collegio no-
men. A Sapientia inditum nomen est. Propterea Sapientum appellatur. Huius tres
Magistratus: tria quoque officia diversa. Enumerat Sansovinus. Hunc sequitur the-
sauri Politici auctor i reliqui ferme omnes. Curare tabulas, obsequare literas ad manum

Nnn nnn

iniici-

iniiciendam comparatas, ex arare diplomata, cum eundem ad regendas provincias est, incumbit sapientibus primae classis, qui Grandes dicuntur. Laborare insuper de iis, quae cum in pace, tum in bello momentum habent. Imo et scribere ac rescribere Principi, his solenne, I Savi grandi, Italia. Quidam ex Gallis explicant: I Sage de l'Escriture. Rei maritimae, negotiorumque, quae ibi eveniunt, molem sustinent Sapientes, quos moris est appellare amari. Italia Savi di mare. Alias Savi do gl. Ordini. Gallis: le Sage de la mer. Haec altera Sapientum classis. Qui continentis curam sibi vindicant, iuxtaque munitiones et praesidia pensi habent, nomen a Continente gerunt. Venetis Savi di terra ferma. Gallis iterum Sage de la terre ferme. Hic Sapientum ordo postremus est.

(gg) Ludibrium inter Sapientes, qui non sapit, qui non capit, quod est Sapientum. Laudandi Veneti, qui viros adhibent perspicaces et peritos rerum. Magna haec amoris in publicum integritas: nec prudentia minor, exuere inimicitias domi, induere amicitiam in Senatu, et vitare discordiam in media dissensione. Scilicet hoc est, se sibi, exemplo aliis prodesse. Verbo: Sanctum seriumque esse debet, quod agitur in Curia Sancti Marci.

§. XX. Exiguum est spatium, quod datur perrecturis. Proinde imitabimur eos, qui solvunt naves. His praetervehi non rarum. Modo maturetur navigationis eursus. Modo citius exponantur in terram. Idem nobis, quod ipsis delictum, portus. Praeterivimus multa, (hh) ut plura relinqueremus aliis. Multa etiam servaremus nobis. Erit forte, ut non poeniteat coepti.

(hh) Multa restabant, quae moneremus de Magistratibus reliquis, deque omnibus iis, qui sive Reip. a consiliis, sive ab officiis sunt. Persequitur haec omnia Sansoninus de rep. Ven. Post hunc Lucas de Linda de Reg. Polit. Reip. Vener.

§. XXI. Stetit Respublica, inter Respublicas Regina. Stetit Imperatrix Adriatici maris. (ii) Stetit regni insignibus evincta. (kk) Stabit, donec aeternitas rerum. Terra et mari semper potens fuit. Semper erit. Iam longo tempore sustinuit Barbaros. Vix coniuncti sustinuisserunt Reges. Cessit tandem. (ll) Cedendo victrix esse maluit, quam vincendo dare omnia in casum.

(ii) Iure sibi vindicat Adriatici imperium maris. Etiam fremente Pontifice. Occupationis, dubium, titulo, an usucapionis, an donationis, an transactionis? De postremo, et qui proximus ab hoc est, multa inter doctos disceptatio, certamen ingens. Illud vero non impedit veritatem quaesiti iuris. Eadem ratio potestatis in territorium continentis, quae in territorium maris. Hoc vero multis firmatum nominibus Veneti habent. In occupatione et usucapione non minimum momentum. Fallunt, (neque hic Grotio possum indulgere) qui negant dominii capax mare. Occupari contra posse et redigi in Patrimonium Rerum publicarum, iam dudum evicit Seldenus. Seldenus sequuntur, qui studia partium procul habent. De iure usucapionis non vacat quid addere. Id Montiorum Consensus Gentium admittit in publicis rebus. Nisi admisisset, nullum inter gentes securitatis Vinculum foret. Iaffarensur perpetuo Reges, et Regna. Tur-

baren-

arentur Principes et Principatus. Nullum humani sanguinis pretium, nullus favor esset. Hic probem, quae differuit Royus, in hoc argumento exercitissimus scriptor.

(kk) *Respublica Regia.* Hinc Regium Ius, locum inter Reges, Regumque Oratores debere sibi contendit. Regna redigit in suam potestatem. A Regnis Diademata habet. Ex his Cyprus, Creta, Dalmatia. Illa amissa: illius caput proxime ademptum. Hanc etiamnum possidet. Vid. Co. Alfons. Lofebius Italus in Comp. Hist. della Repubblica Venetia, e suoi stati.

(ll) Nondum coivie vulnus, quod ex Candiae deditioe accepit Christianus orbis. Propugnaculum quanto antebac impendio defensum, tanta iactura nunc amissum. Fati haec im fuit. Gessit bellum suo sumptu. Terra legiones, mari classes opposuit. Nil demum omisit, quo et repelli hostis, et servari castrum posset. Sed melior destinatio, quam successus: maior etiam aliquando animus, quam vires. Interim incendi furor hostis, et per clades gressari ad clades. Nullum furoris remedium, nullus cladum finis, nisi ce deret Resp. Cedere ergo visum. Cedendo consulere rebus, quaedam amittere, quaedam retinere, revera vincere. Nempe hoc mirabile vincendi arcanum est.

§. XXII. Qui mari vehuntur, opem sperant a portu. Voti compotes, aram ponunt Neptuno. Ego DEO ponam Reique Publicae VENETORVM.